
1

Základy práva

Realizace práva
Právní vztahy a jejich prvky
Mgr. et Mgr. Lenka Šmídová Malárová, Ph.D.



2

Program
̶�vymezení pojmů
̶�předpoklady vzniku právního vztahu
̶�struktura právního vztahu



3

Právní vztah
§ společenský vztah, který vzniká mezi dvěma, případně více subjekty, 

jež mají vůči sobě vzájemná práva a povinnosti
§
§ předpoklady vzniku právního vztahu:
Ø existence právní normy
Ø konkrétní právní skutečnost

§ na základě právního vztahu dochází k realizaci práva

§ základní druhy právních vztahů: soukromoprávní, veřejnoprávní



4

Právní vztah II.
§ Pozor! V praxi se často prolíná právní vztah 

s „neprávním“ společenským vztahem

Příklad:
Vztah mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem, který plyne z uzavřené 
pracovní smlouvy, je pracovněprávním vztahem a nazývá se také pracovním 
poměrem. Ve srovnání s tím přátelský vztah mezi těmito subjekty, 
realizovaný mimo pracovní poměr (např. neformální návštěva kina, 
restaurace), je běžným společenským vztahem, který nezakládá 
pracovněprávní účinky.



5



6

Příklad právního vztahu

Pracovní poměr

1. existence právní normy, která pracovní poměr upravuje: pracovní  poměr 
podmínky  pro  založení  a  vznik  pracovního  poměru,  tedy  právního  vztahu 
realizovaného  v rovině  pracovního  práva,  jsou  vymezeny  v § 33 odst. 1) zák. 
č. 262/2006 Sb., zákoníku práce: „Pracovní poměr  se  zakládá pracovní  smlouvou 
mezi  zaměstnavatelem  a  zaměstnancem,  není-li  v  tomto  zákoně  dále  stanoveno 
jinak.“

2. realizace právní skutečnosti, která vede k založení pracovního 
poměru: uskutečnění právního jednání, na jehož základě je pracovní poměr založen 
→ uzavření pracovní smlouvy mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem



7



8



9

Příklad

Pokud zůstavitel (otec dítěte) zemřel v době, kdy se dítě ještě 
nenarodilo, považuje se plod v břiše matky za subjekt právního 
vztahu a dědické řízení se neskončí do doby, dokud se dítě 
nenarodí. Pokud se narodí živé, stává se dědicem. V opačném 
případě se dostává do role zůstavitele a jeho dědický podíl 
připadne jeho dědicům.



10



11

Příklad

Objektem smlouvy o převodu vlastnického práva k jednotce je 
jednotka a podíl na společných částech nemovité věci (tj. byt 
a spoluvlastnický podíl na společných částech budovy, ve kterém 
se byt nachází a pozemek, na kterém tato budova stojí).



12

§
§
§
§
§



13

Příklad

Obsahem smlouvy o převodu vlastnického práva k jednotce je 
povinnost převodce (vlastníka jednotky) převést vlastnické právo 
k jednotce na nabyvatele. Ten je povinen jednotku do svého 
vlastnictví přijmout a zaplatit za ni stanovenou kupní cenu.



14

Díky za pozornost!

§


	Slide1
	Slide2
	Slide9
	Slide10
	Slide11
	Slide36
	Slide35
	Slide12
	Slide21
	Slide13
	Slide39
	Slide37
	Slide38
	Slide19

